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דברי תורה
עפ"י הספה"ק "קודש הילולים"

ע"י שעוסקים בג' עמודי העולם השכינה שורה בישראל

1.  תורת משה לאלשיך הק'; של"ה הק' תושב"כ פר' תרומה, תורה אור; ובשער האותיות אות ל', וכן כתב בראשית חכמה )שער האהבה פ"ו(, וכבר נזכר בפירוש רבינו אפרים עה"ת, לאחד מהראשונים.
2. רבינו הגה"ק זצ"ל לא ציין מקור לענין זה של השראת השכינה ע"י ג' עמודי העולם, רק הסמיך לפירושו את מה שכתב בפר' תרומה )ח"א רכב(, שג' הכלים, ארון שולחן ומנורה, הם רמז לג' העמודים, והם מביאים להשראת השכינה. 
ומצאתי לרבינו עובדיה ספורנו שכתב כן בפירושו למסכת אבות למשנה זו, וז"ל, "אמר, ש"העולם" של ישראל - והוא שיהיה עניינם באופן שתשרה שכינה בתוכם ויהיו לרצון - עומד על שלשה דברים המשרים שכינה בישראל. כי אמנם 
על ידי העבודה תשרה שכינה, כאומרו )להלן כט, מב-ג(,"עולת תמיד לדורותיכם וכו' ונועדתי שמה לבני ישראל". ובתורה ובגמילות חסדים יהיו ישראל בצלמו כדמותו, ויהיו ראויים להיקרא בניו, והוא כאב את בן ירצה אותם, לשכנו 

בתוכם", עכ"ל.
3. ואפשר לדייק בשינוי הלשון, שבגמ' יומא איתא " מ' שנה ששימש שמעון הצדיק", ואילו בתוספתא שנינו, "כל זמן שהיה שמעון הצדיק קיים". ולפי דברי רבינו מובן לשון התוספתא, שלא רק במ' שנה ששימש התקיים "נר תמיד", 

אלא "כל זמן שהיה שמעון הצדיק קיים", כלומר כל זמן שמקיימים את ג' עמודי העולם שהזכיר במשנה.

מִיד )שמות כז, כ(. לְהַעֲלתֹ נֵר תָּ
רש"י פירש, "כל לילה ולילה קרוי תמיד", שבכל לילה ולילה היה מדליק את המנורה. 
ואין הכוונה שהנר דלק "תמיד", שהרי כתוב להלן "מערב עד בקר". אבל הרמב"ן 
פירש )עפ"י המדרש(, שהכוונה לנר המערבי שהיה דולק תדיר, ביום ובלילה, וממנו היו 

מדליקים את שאר הנרות בערב.
לכאורה קשה על דברי הרמב"ן, שהרי אמרו חז"ל )תוספתא סוטה פי"ג ה"ז; וכ"ה ביומא לט, א; 
ובירושלמי יומא פ"ו ה"ג(, "כל זמן שהיה שמעון הצדיק קיים, היה נר מערבי תדיר. משמת, 
הלכו ומצאוהו שכבה. מכאן ואילך, מוצאין אותה פעמים כבה, פעמים דלוק". ואם 

כן, שוב אינו "תמיד".
ואפשר לפרש בדרך רמז, דהנה אמרו חז"ל )שבת כב, ב(, "וכי לאורה הוא צריך וכו', 
זו נר  אלא עדות היא לבאי עולם שהשכינה שורה בישראל. מאי עדות, אמר רב, 
מערבי וכו'". דהנה כל מטרת המשכן היתה כמו שאמר הכתוב )שמות כה, ח(, "ועשו לי 

מקדש ושכנתי בתוכם", ודרשו1, "בתוכו לא נאמר אלא בתוכם, בתוך כל אחד ואחד", 
ונר מערבי היה העדות לבאי עולם על ענין זה. 

ואף כשאין לנו משכן, יכול כל אחד ואחד לזכות להשראת השכינה, על ידי שיתדבק 
)פ"א מ"ב(, "שמעון הצדיק היה  בג' עמודי העולם, המבוארים במשנה בפרקי אבות 
משיירי אנשי כנסת הגדולה, הוא היה אומר, על שלשה דברים העולם עומד, על 

התורה ועל העבודה ועל גמילות חסדים"2.
וזהו שאמרו חז"ל, "כל זמן שהיה שמעון הצדיק קיים", היינו כל זמן שעוסקים בג' 
העמודים האלו שהעמיד שמעון הצדיק עליהם את העולם. אז "היה נר מערבי תדיר", 
שהוא "עדות לבאי עולם", גם בזמן הגלות, כאשר לא יהיה מקדש, "ששכינה שורה 
בישראל", על ידי שעוסקין בתורה ועבודה וגמילות חסדים3. וזהו הרמז בדברי הכתוב, 
)ח"א רל( "להעלות נר תמיד".   

כשם שקדושת אהרן קיימת לעולם כך תורת משה קיימת לעולם

שׁוֹ לְכַהֲנוֹ לִי )שמות כח  ה הַקְרֵב אֵלֶיךָ אֶת אַהֲרֹן אָחִיךָ וגו' לְקַדְּ וְאַתָּ
א-ג(.

כשאמר הקדוש ברוך הוא למשה "ואתה הקרב", הֵרַע לו. אמר לו, תורה היתה לי 
)שמות רבה לז, ד( ונתתיה לך וכו'.   

הקשו המפרשים )עיין תפארת יהונתן, אהל יעקב וכתב סופר(, למה הרע למשה שאהרן נבחר 
לכהונה, והרי משה היה "ענו מכל האדם", ובעת ששלח אותו השי"ת להוציא את 
ישראל ממצרים ביקש שהגדולה תהיה לאחיו אהרן )לעיל ד, יג וברש"י שם(, ולמה כאן 
המשך בעמוד הבא הרע לו. ותירצו כל אחד לפי דרכו.  

ובגדי הקודש אשר לאהרן יהיו לבניו אחריו למשחה בהם ולמלא בם את ידם. שבעת ימים 
ילבשם הכהן תחתיו מבניו אשר יבוא אל אהל מועד לשרת בקודש.

איתא במסכת יומא )דף עב:(, בגדים שכהן גדול משמש בהן, משוח מלחמה משמש בהן ]פירש רש"י, אם בא 
לעבוד בבית המקדש לובש שמונה בגדים[. שנאמר 'ובגדי הקודש אשר לאהרן יהיו לבניו אחריו', למי שבא בגדולה 

אחריו ]- כיון שגם במשוח מלחמה מתקיים 'לבניו אחריו', שבנו יורש את גדולתו, א"כ גם תחילת הפסוק יתקיים בו, והוא משמש ב'בגדי הקודש אשר 
לאהרן'[. והקשו בגמ', שהעברת הגדולה ל'תחתיו מבניו' נאמרה רק לכהן גדול, 'אשר יבוא אל אהל מועד 

לשרת בקודש', ולא למשוח מלחמה. ותירצו, שאכן משוח מלחמה לובש שמונה בגדים, אבל כיון שעיקר 
משיחתו למלחמה לא אמרינן שבנו משמש תחתיו, ע"ש היטב.

ובפירוש רש"י )שם(, יכול יהא בנו של משוח מלחמה משמש תחתיו וכו' - ת"ל 'שבעת ימים ילבשם 
הכהן' וגו', יצא זה שאין ראוי לבוא 'אל אהל מועד לשרת בקודש'. וגבי כהן גדול תניא בדוכתא אחריתי 

בתורת כהנים ]- עה"פ )ויקרא טז, לב( 'וכיפר הכהן אשר ימשח אותו ואשר ימלא את ידו לכהן תחת אביו וגו'[, 'לכהן תחת אביו', מלמד 
שהבן קודם לכל אדם. יכול אע"פ שאין ממלא את מקומו, ת"ל 'ואשר ימלא', עכ"ל.

ולכאורה צריך להבין, מדוע הוסיף רש"י להביא את הדרשה, "יכול אפילו אין ממלא מקום אביו" וכו', 
שבנו של כהן גדול שאינו ראוי למלא את מקומו אינו יורש את גדולתו, הלוא בעיקר מה שהוצרך לפרש 

בסוגייתנו הוא עצם הדין, שבנו של כה"ג משמש תחתיו, משא"כ בנו של משוח מלחמה. 

אלא שרש"י רצה לתרץ, מנא לן שהכתוב 'תחתיו מבניו אשר יבוא אל אהל מועד' בא למעט משוח 
מלחמה, דילמא לגופא אתיא, שגם בכהן גדול לא אמרינן שבנו יורש את גדולתו, אלא דוקא כשהוא 
ראוי לכך. וכמו שפירש רש"י על התורה, 'תחתיו מבניו', "מלמד שאם יש לו לכהן גדול בן ממלא את 
מקומו, ימנוהו כהן גדול תחתיו". לכן הביא רש"י, שדין זה, שבנו של כה"ג צריך להיות ראוי לכך, ילפינן 
מהפסוק 'אשר ימלא'. ועל כרחך נשאר מיותר הפסוק 'אשר יבוא אל אהל מועד', למעט משוח מלחמה.

דברי התענוגים
מאת רבינו בנימין וואלף בן רבינו יואל זצ"ל רייכלס אב"ד שאפי,  חותנו של רבינו הגה"ק הילל הזקן זצ"ל אב"ד אייבשיץ
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ברכת מזל טוב
לצאצאי רבינו הגה"ק זצ"ל
 הרב אברהם אליעזר הוס הי"ו

ולחתנו הרה"ח ר' מרדכי יצחק אסקל הי"ו
לרגל נישואי הנכד-הבן החתן ישראל ני"ו עב"ג הכלה 

בת הרה"ח ר' יצחק זאב הכהן רייך הי"ו
***

 הרב יוסף גרינבוים הי"ו
 ולחתנו הרה"ח ר' יעקב אברהם הי"ו

לרגל הולדת הנכדה-הבת תחי'
*** 

 הרה"ח ר' יעקב יחיאל ביקסנשפנר הי"ו
)בן הרה"ח ר' ישראל מרדכי ז"ל ותבלחט"א מרת ע. ביקסנשפנר תחי'(

לרגל הבר מצוה לנכד-הבן הבח' זאב יהודה ני"ו
*******

יהי רצון שיזכו לרוות מכל יוצ"ח רב תענוג ונחת 
דקדושה לתפארת אבות, הם וכל משפחתם,

ויתקיים בהם במהרה "בגלל אבות תושיע בנים ותביא 
גאולה לבני בניהם", אמן.

********
לעילו נשמת

מרת שינדל בילא הוס בת ר' יצחק )גנץ( ע"ה
נלב"ע י"ז אדר תשע"ח

תעמוד לה זכות פעליה עבור הנצחת זכרו של זקנה 
רבינו הגה"ק זי"ע והוצאת ספרו הק' לאור עולם.

***
 נא להתפלל לרפואת נו"נ לרבינו הגה"ק זי"ע

 הרה"ח ר' הילל דוב בן חנה דבורה הי"ו )גאנץ(,
בתוך שאר חולי ישראל

***
נא להתפלל ולעורר רחמי שמים על אחינו כל בית ישראל הנתונים 
בצרה ובשבי' העומדים בין בים ובין ביבשה, המקום ירחם עליהם 
ויוציאם מצרה לרווחה ומאפילה לאורה ומשעבוד לגאולה השתא 

בעגלא ובזמן קריב

 ובכללם ר' אברהם אשר בן רבקה )דויטש(
לרפואה שלימה

זכות רבינו הגה"ק ולימוד דברי תורתו תעמוד לכל 
צאצאיו ולכל ישראל הנמצאים במקום סכנה לשוב 

במהרה לביתם לחיים טובים ולשלום, אמן.

}עולו ואיתכנשו להילולא דצדיקא{
מתארגנת נסיעה להשתטח על הציון של רבינו הגה"ק זצ"ל בסאסרעגען שברומניה

בעז"ה ביום היארצייט א' אדר ב' הבעל"ט.
 לפרטים והצטרפות,

ניתן לפנות להרב יצחק מנחם פולק בפלא': 053.314.5058

info@Kodesh-Hilulim.com  :לקבלת הגליון בעז"ה מידי שבוע, וכן לקבלת גליונות קודמים נא לשלוח בקשה לכתובת
כמו"כ כל מי שיכול להעשיר ברעיונות ומאמרים וכדו' למטרות הגליון נא לשלוח לכתובת הנ"ל.

)ילקוט רמז  ונראה לתרץ על פי מה דאיתא במדרש 
שעט(, "בכל מקום שנאמר "לי" הרי זה לעולם ולעולמי 
עולמים". ונמצא שמה שנאמר "לקדשו לכהנו לי" היינו 
לעולם, שקדושתו של אהרן היא לעולם4, ועל זה הרע 

למשה על שלא זכה גם הוא לכך5.

4  רבינו הגה"ק זצ"ל ציין בזה למה שכתב לעיל ד"ה להעלות נר תמיד, שגם כשאין את עבודת המנורה אפשר לזכות להשראת השכינה על ידי 
ג' עמודי העולם, עיי"ש.

5  וכמו שמצינו )רש"י במדבר כז, יג( שנתאוה למות מיתת נשיקה כאהרן.
6  א"ה. במדרש שם איכא מאן דפליג, וס"ל שרק בשבעת ימי המלואים שימש משה בכהונה גדולה. ועל פי דברי רבינו הגה"ק זצ"ל אפשר לומר 

דלא פליגי, אלא שבימי המלואים הי' משה מצווה ועושה, וכל מ' שנים הי' אינו מצווה ועושה.
7  ואולי זו היתה תשובת הקב"ה "תורה היתה לי ונתתי' לך", כי על התורה אמרו )הוריות יג, א( "יקרה היא מפנינים, יותר מכהן גדול שנכנס לפני 

ולפנים", ועליה כולם מצווים ועושים תמיד.

ועל זה השיב לו הקדוש ברוך הוא, "תורה היתה לי 
ונתתיה לך במתנה", וגם זו קיימת לעולם, ונקראת 
"תורת משה" על שמך לעולם, כמו שנאמר )מלאכי ג, 

)ח"א רלח( כב( "זכרו תורת משה עבדי". 

משה רבינו השתוקק להיות מצווה ועושה 

ה הַקְרֵב אֵלֶיךָ אֶת אַהֲרֹן אָחִיךָ )שמות  וְאַתָּ
כח, א(.

כשאמר הקדוש ברוך הוא למשה "ואתה הקרב", 
הֵרַע לו. אמר לו, תורה היתה לי ונתתיה לך וכו'.  

)שמות רבה לז, ד( יש לדקדק, למה הרע בעיני משה, הרי 
אמרו חז"ל )שמות רבה לז, א( שכל ארבעים שנה שהיו 

ישראל במדבר שימש משה בכהונה גדולה.
ואפשר לתרץ על פי מה שאמרו חז"ל )קידושין לא, א(, 
"גדול מצווה ועושה, יותר ממי שאינו מצווה ועושה". 
ומכיון שאהרן היה מצווה על מצות הכהונה, ואילו 
משה לא היה מצווה, אלא שאם רצה היה משמש 

בכהונה גדולה6, ועל כן הרע בעיניו7.  )ח"א רלח(

על ידי בגדי כהונה התקדשו הכהנים לעורר את ישראל לתשובה
יתָ בִגְדֵי קֹדֶשׁ לְאַהֲרֹן אָחִיךָ לְכָבוֹד  וְעָשִׂ

שׁוֹ  גְדֵי אַהֲרֹן לְקַדְּ וּלְתִפְאָרֶת וגו' וְעָשׂוּ אֶת בִּ
לְכַהֲנוֹ לִי )שמות כח, ב-ג(.

"לקדשו לכהנו לי", לקדשו, להכניסו בכהונה על ידי 
)רש"י( הבגדים, שיהא כהן לי. 

איתא בגמ' )עבודה זרה לד, א(, "במה שימש משה שבעת 
ימי המלואים וכו', בחלוק לבן שאין בו אימרא". ופירש 
רש"י, שהיה אסור לו לשמש בבגדי כהונה גדולה, 
לפי שנאמר "ועשית בגדי קדש לאהרן אחיך", והוא 
כזר אצלם. והקשו התוס' )ד"ה במה שימש(, מהא דאיתא 
בזבחים )קא, ב(, שמשה היה משמש בכהונה גדולה כל 

מ' שנים, ומשמע שהיה מותר בבגדים, עיי"ש.
ונראה לפרש בדרך רמז, דהנה מה שפירש רש"י, 
שעל ידי הבגדים התקדש להיכנס לכהונה, כוונתו, 
מְתּוֹ" )מתוך סדר  דהנה הכהן הוא "כלי כפרה לישראל שַׂ
העבודה "אתה כוננת" במוסף יוה"כ(, וכמו שבאכילת קדשים, 

"כהנים אוכלים ובעלים מתכפרים" )פסחים נט, ב(, כך גם 
הבגדים היו כלי כפרה, שעל ידי הבגדים היו הכהנים 
מתקדשים לעורר את העם, שהמעיל מכפר על לשון 
הרע, החושן על עיוות הדין, האפוד על הרהור עבודה 

זרה וכו' )זבחים פח, ב(.
וזהו הרמז, "ועשית בגדי קדש לאהרן אחיך לכבוד 
ולתפארת", וכדפירש רש"י, "לקדשו על ידי הבגדים", 
כלומר לעשותו כלי כפרה על ישראל על ידי הבגדים. 
אבל משה רבינו לא היה צריך לכל זה, כי גם מבלעדי 
הבגדים היה יודע הכוונות הפנימיות במה לעורר את 
העם לתשובה, והיה מוכן לכפרה גם בלי שילבש 
בגדי כהונה, ואף שהיה משמש בכהונה גדולה כל מ' 
שנה לא היה צריך לבגדים. וזהו שאמרו, שבשבעת 
ימי המלואים היה לו חלוק לבן, ע"ד הכתוב )קהלת ט, 
ח( "בכל עת יהיו בגדיך לבנים". ו"בלא אימרא", היינו 
שלא היה צריך לבגד שיש בו אמירה, רמז למעיל 

)ח"א רלח( המכפר על ענייני הדיבור.  
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